

KS. JAN JANICKI, *Msza święta. Liturgiczne ABC*, Wyd. Sióstr Loretanek, Warszawa 1993, ss. 120.

Ks. Jan Janicki (ur. 1946) jest pracownikiem naukowym Papieskiej Akademii Teologicznej w Krakowie. Jego treściwa książka na temat Mszy św. jest dobrym wprowadzeniem do rozumienia obrzędów eucharystycznych. Pisana językiem zrozumiałym i ładnym, książka przedstawia istotę poszczególnych części Mszy św., podając również niezbędne informacje historyczne, które pomagają zrozumieć naturę i znaczenie obrzędów liturgicznych. Może być pomocą dla katechezy liturgicznej i dla czytelnika indywidualnego, który pragnie przypomnieć sobie, ale też zarazem pogłębić swoje wiadomości na temat Ofiary eucharystycznej.

Kraków

MARIAN FULAR

ANNA ŚWIDERKÓWNA, *Prorocy, seria: Czytając Pismo święte*, Wydawnictwo Benedyktynów, Kraków 1993.

Wydawnictwo Ojców Benedyktynów z Tyńca wydaje serię niewielkich książeczek traktujących o Piśmie Świętym. Ostatnio ukazał się szósty tomik zatytułowany: „Prorocy”. Zawiera on dziesięć rozdziałów. Jest w nich mowa o takich sprawach, jak: kto to jest prorok, odczytywanie woli bogów, wyrocznie, prorocy pogańscy, widzący i wcześniejsi prorocy, księgi prorockie Pisma Świętego, jak te księgi prorockie powstawały, rola proroków w dziejach narodu wybranego i zadania misji prorockiej. Całość jest uzupełniona tablicami chronologicznymi zawierającymi daty ramowe działalności zarówno większych, jak i mniejszych proroków Starego Przymierza.

Ta niezwykle interesująca publikacja może służyć pomocą katechetom, zwłaszcza początkującym, których wiedza teologiczna jest niewystarczająca. W klasach licealnych i technicznych może też stanowić doskonałą lekturę uzupełniającą dla młodzieży.

Warto niejako przy okazji dodać, że wcześniej w ramach serii wydawniczej *Czytając Pismo Święte* ukazały się następujące książeczki:

1. O. Ludwik Mycielski OSB, *Jak czytać Pismo Święte?*
2. O. Ludwik Mycielski OSB, *Ewangelia w Ewangelii*.
3. Anna Świderkówna, *Co to jest Pismo Święte?*
4. Anna Świderkówna, *Na początku Bóg stworzył...*
5. Anna Świderkówna, *Biblijny i niebiblijny potop*.

Wszystkie sześć tomików można jeszcze nabyć w Wydawnictwie Ojców Benedyktynów ul. Benedyktyńska 37/39, 30-371 Kraków. Przydadzą się w naszej bibliotece książek o problematyce religijnej.

Płock

KS. JAN AUGUSTYNOWICZ

Bp KAZIMIERZ ROMANIUK, *Nie zaniedbuj w sobie charyzmatu*, Warszawa 1994, ss. 82.

Wydawnictwo Salezjańskie wydrukowało kolejną książeczkę ks. biskupa Kazimierza Romaniuka. W zamyśle Autora ma to być „podręcznik” do formacji permanentnej kapłanów. Bp K. Romaniuk szczegółowo rozważa słowa św. Pawła Apostoła skierowane do Tymoteusza (1 Tm 4,12—16). Wydaje się, że może to okazać się bardzo pomocne w przeprowa-

dzanych w naszym kraju spotkaniach formacyjnych dla młodych kapłanów, niedawno co wyświęconych. Biskup Tymoteusz mógłby być szczególnie patronem pierwszych lat posługi kapłańskiej.

Dla celów praktycznych Autor uznał za wskazane pewne przegrupowanie pouczeń Apostoła Narodów. „Tak więc na samym początku — pisze bp K. Romaniuk — zajmijmy się poleceniem, by nie zaniedbywać charyzmatu otrzymanego przez włożenie rąk (w. 14); następnie mowa będzie o potrzebie zachowania takiej postawy, aby nikt nie lekceważył młodego kapłana (w. 12); później o konieczności dawania przykładu w mowie, w obejściu, w miłości, w wierze i w czystości (tamże); potem o czytaniu Pisma św. i dokształcaniu się w nauce o Bogu (w. 13); wreszcie o oddawaniu się ćwiczeniom duchowym, tak żeby postęp w doskonałości był widoczny dla wszystkich (w. 15); na koniec o potrzebie ustawicznego czuwania nad sobą czyli o kapłańskich rachunkach sumienia (w. 16)” (s. 4).

Autor nie ogranicza się do wskazań Pawłowych sprzed XX wieków. Dorzuca własne zastosowanie tamtych pouczeń do dzisiejszych czasów.

Książeczka stanowi biblijny punkt wyjścia do dalszych, bardziej osobistych przemyśleń. Muszą one uwzględniać pewne konkretne uwarunkowania, by były autentyczne i pożyteczne. Chociaż prezentowana publikacja przeznaczona jest głównie dla młodych księży, to wydaje się, że wiele z niej mogą skorzystać starsi kapłani, a także osoby zakonne i świeckie (zwłaszcza katecheci), którym sprawy duchowości są szczególnie bliskie.

Płock

KS. JAN AUGUSTYNOWICZ

PRZEGLĄD BIBLIOGRAFICZNY

ATENEUM KAPŁAŃSKIE

1994, t. 123, z. 1

Gołbiewski M., ks., *Struktura opowiadania jako podstawowa kategoria egzegezy i teologii narracyjnej*, 58—68; Warzecha J., SAC, *Problematyka życia ludzkiego w Biblii. Aspekty antropologiczne i etyczne*, 47—57

COLLOQUIUM SALUTIS — WROCŁAWSKIE STUDIA TEOLOGICZNE

1994, t. XXV

Czerski J., ks., *Przypowieści Chrystusa jako gatunek literacki*, 209—230; Jezierska E. J., OSU, *Preegzystencje wspólnoty chrześcijan „dla świata” według listów Pawłowych*, 231—242; Krzemieniecki J., *Staropolskie przekłady księgi Rut jako przykład tłumaczenia Biblii*, 323—340; Langkammer H., OFM, *Eklezjalne określenia chrześcijan w listach św. Pawła*, 199—208.